
Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

O R I G I N A L E 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 21/11/2018 AVENTE PER OGGETTO " 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 - VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4 DEL TUEL 267/2000" 
 
Il giorno 27-12-2018, alle ore 20:30 nella solita sala delle Adunanze, in sessione Ordinaria, seduta 

Pubblica e in Prima convocazione, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 

267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati i componenti del CONSIGLIO 

COMUNALE. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre. 
Tramonti Stefano P Rodella Roberto P 

Carleschi Elena P Botturi Gabrio P 

Magri Laura A Galuppini Maurizio P 

Piovani Alessandro P Boselli Maria Rosa P 

Zonta Roberto P Monteverdi Alberto P 

Zonta Maurizio P Belli Stefano P 

Baroni Laura P Desenzani Elena P 

Giulietti Simone P Desenzani Gianni P 

Zigliani Tiziano P   

 
 

Totale Presenti   16          Totali Assenti    1 
 

Partecipa il Segretario Generale - Dott. Luigi Lanfredi -, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Dott. Stefano Tramonti -  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

N. 45 del 27-12-2018 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE la Giunta Comunale, con deliberazione n. 100 del 21/11/2018, allegata alla 

presente deliberazione sotto la lettera a), ha provveduto ad effettuare alcune variazioni 

urgenti al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2017, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO CHE con il predetto provvedimento la Giunta Comunale ne ha giustificato 

l’urgenza nell’interesse dell’Ente; 

 

ATTESO quindi che, ai sensi dell’art. 42 e 175, comma 4 del TUEL, il Consiglio è chiamato, 

entro 60 giorni, e comunque entro il 31/12, i provvedimenti assunti, ed in caso di mancata 

ratifica, totale o parziale, il Consiglio, entro i 30 giorni successivi, e comunque entro il 31/12 

deve assumere i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 

sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

 

VISTO l’art. 42, comma 4 del TUEL che recita: “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui 

al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza dagli altri organi del 

Comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla 

Giunta da sottoporre a ratifica, nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”; 

 

ATTESO quindi che dalla lettura dell’articolo 42, si evince che la ratifica debba essere 

sottoposta al Consiglio Comunale entro il 31/12/2018; 

 

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere alla ratifica della suddetta deliberazione così 

come stabilito dall’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, e per ogni conseguente effetto; 

 

VISTO il parere del Revisore dei conti espresso in data 29/11/2018 con verbale N. 1 allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO il regolamento di contabilità vigente; 

 

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

responsabile dell’Area Servizi Finanziari Rag. Mariagabriella Passeri ai sensi dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo 267/2000 

 

Gli interventi sono riportati, ai sensi dell’art. 73 del regolamento del Consiglio Comunale, nel 

verbale elettronico di seduta costituito dalla registrazione audio su supporto informatico 

conservato agli atti del servizio segreteria; 

 

Preso atto che alle ore 20:40 è entrato il consigliere Alberto Monteverdi; 

 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

Con n. 11 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Boselli Maria Rosa, Monteverdi Alberto, Belli Stefano, 

Desenzani Elena e Desenzani Gianni) espressi per alzata di mano dai 16 consiglieri presenti e 

votanti, 

 

DELIBERA 

 

1) Di ratificare, per le ragioni e motivazioni in premessa illustrate, e per ogni conseguente 

effetto, la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 21/11/2018 relativa a “bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020 – variazione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4 

del TUEL”; 

 

2) Di dare atto del parere favorevole del revisore dei conti espresso in data 29/11/2018 

allegato alla presente deliberazione; 

 

Indi, con separata votazione che ottiene n. 11 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Boselli Maria 

Rosa, Monteverdi Alberto, Belli Stefano, Desenzani Elena e Desenzani Gianni) espressi per 

alzata di mano dai 16 consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 

18/08/2000. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale  

Dott. Stefano Tramonti  Dott. Luigi Lanfredi  

 

    

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate) 

 


